REQUERIMENTO Nº               DE 2012.

Requeremos nos termos do artigo 199 do Regimento
Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do

Senado Federal, a ser realizado em 29 de outubro de 2012 em
homenagem aos 60 anos do Instituto Nacional de Pesquisas da

Amazônia - INPA.

JUSTIFICAÇÃO

   Criado em 1952 e implementado em 1954 - o Instituto Nacional

de Pesquisas da Amazônia (INPA) - ao longo dos anos, vem realizando
estudos científicos do meio físico e das condições de vida da região

amazônica para promover o bem-estar humano e o desenvolvimento
sócio-econômico regional. Atualmente, o INPA é referência mundial em

Biologia Tropical.

   Os primeiros anos do INPA foram caracterizados pela
exploração da área por meio de pesquisas, levantamentos e inventários de

fauna e de flora. Hoje, o desafio é expandir de forma sustentável o uso

dos recursos naturais da Amazônia.

   Para cumprir o desafio, o Instituto possui doze Coordenações de
Pesquisas: Botânica; Biologia Aquática; Ecologia; Aquacultura; Tecnologia

de Alimentos; Silvicultura Tropical; Ciências da Saúde; Produtos
Florestais; Produtos Naturais; Entomologia; Ciências Agronômicas; Clima

e Recursos Hídricos e um Núcleo de Pesquisas em Ciências Humanas e
Sociais, o qual foi criado para trabalhar com as populações tradicionais da

região. O INPA possui três núcleos de pesquisas localizados nos Estados
do Acre, Roraima e Rondônia.

Este ano, ao completar 60 anos de existência, o INPA,

tem a finalidade de realizar o estudo científico do meio físico e das

condições de vida da região amazônica, tendo em vista o bem estar

humano e os reclamos da cultura, da economia e da segurança nacional.

Ao longo de seis décadas, vem assumindo
responsabilidade crescente na tarefa de produzir conhecimento,

estabelecendo um compromisso com o desenvolvimento sustentável, a
defesa do meio ambiente e de seus ecossistemas, expandindo os estudos

sobre a biodiversidade, a sociodiversidade, os recursos florestais e
hídricos. Em seus 60 anos de existência como Instituto Nacional de

Pesquisas da Amazônia, a instituição teve dezenove diretores, sendo a
maioria formada em Medicina, e somente dois formados em Direito. O

primeiro foi o professor Olympio Oliveira Ribeiro da Fonseca, graduado

pela Faculdade de Medicina do Rio de Janeiro.

   Sendo, portanto, uma data de grande significado para o estado

do Amazonas, onde o Inpa realiza estudos científicos do meio físico e das
condições de vida da região amazônica para promover o bem-estar

humano e o desenvolvimento sócio-econômico regional, e toda sua gente
é que solicitamos a realização de Sessão Especial, no mês de Outubro de

2012, em comemoração aos 60 anos do Instituto Nacional de Pesquisas
da Amazônia (INPA)

Sala das Sessões, 28 de Junho de 2012.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN

Senador EDUARDO BRAGA

REQUERIMENTO Nº               DE 2012.

Requeremos nos termos do artigo 199 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do
Senado Federal, a ser realizado em 29 de outubro de 2012 em

homenagem aos 60 anos do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA.

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

	Sendo, portanto, uma data de grande significado para o estado do Amazonas, onde o Inpa realiza estudos científicos do meio físico e das condições de vida da região amazônica para promover o bem-estar humano e o desenvolvimento sócio-econômico regio...